No. of Printed Pages: 8

BECE-214

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP) Term-End Examination June, 2015

06508

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS

BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions from each section as directed.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

- 1. What do you mean by Green Revolution? Examine its effect on agricultural production in India.
- 2. Have the land reforms succeeded in India? What measures would you suggest to make them effective?

- 3. State the objectives behind Public Distribution System (PDS). Evaluate the performance of the PDS in terms of its stated objectives.
- 4. What are the main problems of agricultural marketing in India? Examine the steps taken by the Government to make the marketing system more efficient.

SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 300 words each. $4 \times 12 = 48$

- **5.** Discuss the important factors affecting the cropping pattern.
- 6. Briefly describe the different modes of irrigation. Why is the issue of pricing of irrigation water important?
- 7. What was the impact of commercialisation of agriculture in British India?
- 8. Why is agricultural diversification important?

 Do you agree that agricultural diversification has taken place in India?
- 9. Evaluate the performance of agricultural co-operatives in India.
- 10. What are the basic objectives of NREGA 2005? In what way does the NREGA (now MNREGA) ensure that the interests of labourers are protected in terms of work allotment and payment?

SECTION C

- 11. Distinguish between any **two** of the following: $2\times 6=12$
 - (a) Marketed surplus and Marketable surplus
 - (b) Ownership holdings and Operational holdings
 - (c) Labour productivity and Total factor productivity
 - (d) Absolute poverty and Relative poverty

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड अ

इस खण्ड से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है । 2×20=40

- हरित क्रांति से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में कृषि उत्पादन पर इसके प्रभाव का परीक्षण कीजिए ।
- 2. क्या भारत में भूमि-सुधार सफल हुए हैं ? उन्हें प्रभावपूर्ण बनाने के लिए आप किन उपायों का सुझाव देंगे ?

- 3. सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पी.डी.एस.) निर्माण के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए । पी.डी.एस. के कार्य-निष्पादन का मूल्यांकन इसके परिभाषित लक्ष्यों को ध्यान में रखकर कीजिए।
- 4. भारत में कृषि विपणन की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? विपणन प्रणाली को अधिक कुशल बनाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की समीक्षा कीजिए।

खण्ड ब

इस खण्ड से किन्हीं **चार** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है। 4×12=48

- फ़सल पद्धतियों को प्रभावित करने वाले महत्त्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए ।
- 6. सिंचाई के विभिन्न साधनों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । सिंचाई जल के मूल्य-निर्धारण का मुद्दा महत्त्वपूर्ण क्यों है ?
- ब्रिटिश भारत में कृषि के व्यवसायीकरण का क्या प्रभाव
 था ?
- 8. कृषि विविधिकरण महत्त्वपूर्ण क्यों है ? क्या आप सहमत हैं कि भारत में कृषि विविधिकरण हुआ है ?
- भारत में कृषि सहकारी सिमितियों के निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए ।
- 10. नरेगा 2005 के मूल उद्देश्य क्या हैं ? नरेगा (अब मनरेगा) मज़दूरों के कार्य आबंटन और भुगतान के संदर्भ में हित किस तरह सुनिश्चित करता है ?

खण्ड स

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं \vec{q} के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए : $2\times 6=12$
 - (क) बिक्री किया गया अतिरेक एवं बिक्रीयोग्य अतिरेक
 - (ख) जोत स्वामित्व और काम में आ रही जोत का आकार
 - (ग) श्रम उत्पादकता तथा कुल उपादानों की उत्पादकता
 - (घ) निरपेक्ष निर्धनता एवं सापेक्ष निर्धनता